

# ΧΑΛΚΟΡ

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕΤΑΛΛΩΝ

## Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις της 31<sup>ης</sup> Μαρτίου 2008 (1<sup>η</sup> Ιανουαρίου – 31<sup>η</sup> Μαρτίου 2008)

σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης («ΔΠΧΠ»)

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ	ΕΝΑ ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ	Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ	Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ
ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ  ΑΔΤ. Η 679222	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΣΣΑΣ  ΑΔΤ. Φ 020251	ΜΕΝΕΛΛΟΣ ΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ  ΑΔΤ. Ξ 365174	ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΟΛΗΣ  ΑΔΤ. Χ 701209

**ΧΑΛΚΟΡ Α.Ε.**

ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ Α.Ε. 2836/06/Β/86/48

Διεύθυνση: Πύργος Αθηνών, Β' Κτίριο, Μεσογείων 2-4, 11527 Αθήνα

<b>Περιεχόμενα</b>	<b>Σελίδα</b>
<b>Κατάσταση Αποτελεσμάτων.....</b>	<b>2</b>
<b>Ισολογισμός.....</b>	<b>3</b>
<b>Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων.....</b>	<b>4</b>
<b>Κατάσταση Ταμειακών Ροών.....</b>	<b>5</b>
<b>Σημειώσεις επί των Οικονομικών Καταστάσεων.....</b>	<b>6</b>

**Κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων**

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1 - 31/3/2008	1/1 - 31/3/2007	1/1 - 31/3/2008	1/1 - 31/3/2007
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>				
<b>Πωλήσεις</b>	<b>315.186.436</b>	<b>327.809.818</b>	<b>168.389.482</b>	<b>189.595.083</b>
Κόστος Πωληθέντων	-294.132.784	-296.645.953	-158.983.323	-175.340.369
<b>Μεικτό Κέρδος</b>	<b>21.053.651</b>	<b>31.163.864</b>	<b>9.406.160</b>	<b>14.254.713</b>
Έξοδα διάθεσης	-4.529.901	-3.737.803	-2.016.251	-2.181.646
Έξοδα διοίκησης	-5.353.894	-5.881.087	-3.047.479	-3.117.739
Λοιπά έσοδα / (έξοδα) εκμετάλλευσης (καθαρά)	-884.955	318.157	829.378	526.910
<b>Αποτελέσματα εκμετάλλευσης</b>	<b>10.284.901</b>	<b>21.863.131</b>	<b>5.171.808</b>	<b>9.482.238</b>
Χρηματοοικονομικά έσοδα - καθαρά	-7.783.984	-6.094.801	-3.195.872	-2.708.537
Έσοδα από μερίσματα	-	-	1.332.718	1.308.586
Κέρδη/ Ζημιές από συγγενείς επιχειρήσεις	902.039	625.602	-	-
<b>Κέρδη προ φόρων</b>	<b>3.402.956</b>	<b>16.393.932</b>	<b>3.308.655</b>	<b>8.082.287</b>
Φόρος εισοδήματος	-1.789.302	-3.902.216	-746.366	-2.158.792
<b>Καθαρά κέρδη περιόδου από συνεχιζόμενες δραστηριότητες</b>	<b>1.613.654</b>	<b>12.491.716</b>	<b>2.562.289</b>	<b>5.923.496</b>
<b>Κατανεμημένα σε :</b>				
Μετόχους της μητρικής	952.555	11.618.065	2.562.289	5.923.496
Δικαιώματα μειοψηφίας	661.099	873.651	-	-
	<b>1.613.654</b>	<b>12.491.716</b>	<b>2.562.289</b>	<b>5.923.496</b>
<b>Κέρδη ανά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής για την περίοδο</b> (εκφρασμένα σε € ανά μετοχή)				
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,009	0,115	0,025	0,058
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - μειωμένα (σε €)	0,009	0,114	0,025	0,058

Οι επισυναπτόμενες Σημειώσεις που παρατίθενται στις σελίδες από 6 έως 17 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων.

**της 31<sup>ης</sup> Μαρτίου 2008**

**Ισολογισμός**

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>				
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>				
<b>Μη κυκλοφορούν ενεργητικό</b>				
Ενσώματα πάγια	315.487.319	313.453.440	138.952.457	138.853.031
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	1.368.054	1.541.565	328.444	371.943
Επενδύσεις σε ακίνητα	2.471.230	2.471.230	-	-
Επενδύσεις σε επιχειρήσεις που ενοποιούνται με καθαρή θέση	7.306.001	7.470.710	4.559.245	4.559.245
Επενδύσεις σε επιχειρήσεις που ενοποιούνται με ολική ενοποίηση	-	-	90.709.491	90.699.491
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση	1.586.181	1.211.181	1.349.346	974.346
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	3.036.614	3.085.140	-	-
Παράγωγα	372.652	437.993	250.417	307.208
Λοιπές απαιτήσεις	789.506	787.182	431.310	430.600
	<b>332.417.559</b>	<b>330.458.443</b>	<b>236.580.710</b>	<b>236.195.864</b>
<b>Κυκλοφορούν ενεργητικό</b>				
Αποθέματα	287.622.390	283.157.775	128.259.138	108.537.391
Εμπορικές και Λοιπές απαιτήσεις	320.997.185	284.156.495	159.483.843	135.660.091
Παράγωγα	4.497.899	1.699.246	2.442.413	565.410
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	8.231	8.231	-	-
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	20.648.455	41.597.499	7.522.240	24.068.894
	<b>633.774.161</b>	<b>610.619.246</b>	<b>297.707.633</b>	<b>268.831.787</b>
	<b>966.191.719</b>	<b>941.077.689</b>	<b>534.288.343</b>	<b>505.027.651</b>
<b>Σύνολο ενεργητικού</b>				
<b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ</b>				
<b>Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους</b>				
Μετοχικό κεφάλαιο	38.486.258	38.486.258	38.486.258	38.486.258
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	67.138.064	67.138.064	67.138.064	67.138.064
Συναλλαγματικές διαφορές ενοποίησης ξένων θυγατρικών	-1.787.901	-718.243	-	-
Λοιπά αποθεματικά	67.914.935	67.175.911	66.154.639	64.425.389
Κέρδη/ (ζημιές) εις νέον	66.528.709	65.789.374	26.259.955	23.697.666
Σύνολο	238.280.066	237.871.365	198.038.916	193.747.377
Δικαιώματα μειοψηφίας	27.165.970	27.779.160	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	<b>265.446.035</b>	<b>265.650.524</b>	<b>198.038.916</b>	<b>193.747.377</b>
<b>ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>				
<b>Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>				
Δάνεια	316.822.988	321.122.901	184.250.000	186.799.998
Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις	6.815	9.929	-	-
Παράγωγα	5.617	385.676	5.617	385.676
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	26.647.160	25.934.834	21.985.211	20.770.937
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	4.627.356	4.581.733	2.561.753	2.559.886
Επιχορηγήσεις	1.817.975	1.921.860	1.201.961	1.265.236
Προβλέψεις	6.365.884	6.267.325	6.023.791	5.955.229
	<b>356.293.794</b>	<b>360.224.257</b>	<b>216.028.334</b>	<b>217.736.963</b>
<b>Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>				
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	84.766.142	80.710.756	50.605.348	26.553.429
Υποχρέωση από φόρους	9.751.932	7.548.941	1.076.958	1.112.081
Δάνεια	240.969.485	219.240.888	63.148.712	59.882.329
Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις	8.136	7.998	-	-
Παράγωγα	8.848.744	7.086.875	5.282.625	5.388.022
Προβλέψεις	107.450	607.450	107.450	607.450
	<b>344.451.890</b>	<b>315.202.908</b>	<b>120.221.093</b>	<b>93.543.311</b>
Σύνολο υποχρεώσεων	<b>700.745.684</b>	<b>675.427.165</b>	<b>336.249.427</b>	<b>311.280.274</b>
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων	<b>966.191.719</b>	<b>941.077.689</b>	<b>534.288.343</b>	<b>505.027.651</b>

Οι επισυναπτόμενες Σημειώσεις που παρατίθενται στις σελίδες από 6 έως 17 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων.

**Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων**

Ποσά σε Ευρώ	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικά εύλογης αξίας	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Συναλλαγματικές διαφορές ενοποίησης		Σύνολο	Λικιτότητα Μειοψηφίας	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
					Συναλλαγματικές διαφορές	Σύνολο			
<b>ΟΜΙΛΟΣ</b>									
<b>Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2007</b>	<b>105.624.322</b>	<b>5.350.189</b>	<b>62.835.535</b>	<b>62.970.463</b>	<b>1.901.584</b>	<b>238.682.093</b>	<b>24.624.399</b>	<b>263.306.491</b>	
Συναλλαγματικές διαφορές				1.618.109	237.352	1.855.461	58.616	1.914.076,96	
Κέρδος / (ζημιά) που αναγνωρίστηκε άμεσα στα ίδια κεφάλαια	-	-11.695.057	-	-	-	-11.695.057	-171.746	-11.866.802,84	
Καθαρό κέρδος περιόδου	-	-	-	11.618.065	-	11.618.065	873.651	12.491.715,80	
Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους περιόδου	-	-11.695.057	-	13.236.174	237.352	1.778.469	760.521	2.538.989,92	
Μεταφορά αποθεματικών	-	-	8.566	-16.199	-	-7.633	7.633	-	
Διανομή κερδών	-	-	-	-	-	-	-508.502	-508.502,03	
	-	-	8.566	-16.199	-	-7.633	-500.869	-508.502	
<b>Υπόλοιπο στις 31 Μαρτίου 2007</b>	<b>105.624.322</b>	<b>-6.344.869</b>	<b>62.844.101</b>	<b>76.190.438</b>	<b>2.138.936</b>	<b>240.452.928</b>	<b>24.884.051</b>	<b>265.336.979,01</b>	
<b>Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2008</b>	<b>105.624.322</b>	<b>-4.169.513</b>	<b>71.345.424</b>	<b>65.789.374</b>	<b>-718.243</b>	<b>237.871.365</b>	<b>27.779.160</b>	<b>265.650.524,44</b>	
Συναλλαγματικές διαφορές				-200.180	-1.069.658	-1.269.838	-329.959	-1.599.796,99	
Κέρδος / (ζημιά) που αναγνωρίστηκε άμεσα στα ίδια κεφάλαια	-	732.135	-	-	-	732.135	-178.803	553.332,41	
Καθαρό κέρδος περιόδου	-	-	-	952.555	-	952.555	661.099	1.613.653,51	
Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους περιόδου	-	732.135	-	752.375	-1.069.658	414.852	152.337	567.188,93	
Μεταφορά αποθεματικών	-	-	6.889	-13.040	-	-6.151	6.151	-	
Διανομή κερδών	-	-	-	-	-	-	-771.678	-771.678,09	
	-	-	6.889	-13.040	-	-6.151	-765.527	-771.678,09	
<b>Υπόλοιπο στις 31 Μαρτίου 2008</b>	<b>105.624.322</b>	<b>-3.437.378</b>	<b>71.352.313</b>	<b>66.528.709</b>	<b>-1.787.901</b>	<b>238.280.066</b>	<b>27.165.970</b>	<b>265.446.035,28</b>	

Ποσά σε Ευρώ

**ΕΤΑΙΡΙΑ**

	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικά εύλογης αξίας	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
<b>Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2007</b>	<b>105.624.322</b>	<b>4.001.299</b>	<b>62.556.674</b>	<b>28.065.455</b>	<b>200.247.751</b>	<b>200.247.751</b>
Κέρδος / (ζημιά) που αναγνωρίστηκε άμεσα στα ίδια κεφάλαια	-	-6.402.006	-	-	-6.402.006	-6.402.006
Καθαρό κέρδος περιόδου	-	-	-	5.923.496	5.923.496	5.923.496
Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους περιόδου	-	-6.402.006	-	5.923.496	-478.510	-478.510
<b>Υπόλοιπο στις 31 Μαρτίου 2007</b>	<b>105.624.322</b>	<b>-2.400.706</b>	<b>62.556.674</b>	<b>33.988.951</b>	<b>199.769.242</b>	<b>199.769.242</b>
<b>Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2008</b>	<b>105.624.322</b>	<b>-3.675.809</b>	<b>68.101.198</b>	<b>23.697.666</b>	<b>193.747.377</b>	<b>193.747.377</b>
Κέρδος / (ζημιά) που αναγνωρίστηκε άμεσα στα ίδια κεφάλαια	-	1.729.250	-	-	1.729.250	1.729.250
Καθαρό κέρδος περιόδου	-	-	-	2.562.289	2.562.289	2.562.289
Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους περιόδου	-	1.729.250	-	2.562.289	4.291.539	4.291.539
<b>Υπόλοιπο στις 31 Μαρτίου 2008</b>	<b>105.624.322</b>	<b>-1.946.559</b>	<b>68.101.198</b>	<b>26.259.955</b>	<b>198.038.916</b>	<b>198.038.916</b>

Οι επισυναπτόμενες Σημειώσεις που παρατίθενται στις σελίδες από 6 έως 17 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων.

# ΧΑΛΚΟΡ Α.Ε.

## Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις

της 31<sup>ης</sup> Μαρτίου 2008

### Κατάσταση ταμειακών ροών

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1 - 31/3/2008	1/1 - 31/3/2007	1/1 - 31/3/2008	1/1 - 31/3/2007
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>				
<b>Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>				
Κέρδη προ φόρων	3.402.956	16.393.932	3.308.655	8.082.287
<i>Πλέον / μείον προσαρμογές για:</i>				
Αποσβέσεις παγίων στοιχείων	5.972.660	5.952.318	2.594.324	2.560.217
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων	-103.885	-156.398	-63.275	-90.891
Προβλέψεις	-12.379.839	-10.215.936	-9.143.480	-5.978.386
Συναλλαγματικές διαφορές	-	-	-	-
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-1.330.271	-801.002	-1.467.540	-1.106.736
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	8.212.215	6.270.201	3.330.694	2.825.347
(Κέρδη)/Ζημιές από πώληση Παγίων	-9.027	-29.096	-1	-
Ζημιά από Καταστροφή/Απομείωση Παγίων	39.643	11.507	-	-
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	8.034.053	-15.601.062	-10.509.705	16.014.529
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	-36.877.909	-12.849.080	-23.845.338	-7.823.406
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	5.105.383	4.680.567	24.757.244	-1.972.871
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	-9.559.865	-5.965.208	-4.654.962	-3.060.527
Καταβληθέντοι φόροι	-257.946	-	-	-
<b>Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>	<b>-29.751.832</b>	<b>-12.309.257</b>	<b>-15.693.384</b>	<b>9.449.563</b>
<b>Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες</b>				
Αγορές ενσώματων περιουσιακών στοιχείων	-8.664.390	-5.308.099	-2.639.475	-1.033.032
Αγορές άυλων περιουσιακών στοιχείων	-15.496	-1.346	-12.720	-
Επενδύσεις σε ακίνητα	-	-290.189	-	-
Πωλήσεις ενσώματων παγίων	3.734	101.887	1	-
Πωλήσεις συμμετοχών	-	29.700	-	29.700
Μερίσματα εισπραχθέντα	-	-	1.332.718	989.926
Τόκοι που εισπράχθηκαν	428.231	175.401	134.822	116.810
Αύξηση συμμετοχής σε Θυγατρικές	-	-	-10.000	-
Αύξηση συμμετοχής σε λοιπές συμμετοχές	-375.000	-	-375.000	-
<b>Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες</b>	<b>-8.622.920</b>	<b>-5.292.647</b>	<b>-1.569.654</b>	<b>103.404</b>
<b>Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>				
Μερίσματα πληρωθέντα σε μετόχους της μητρικής	-	-369	-	-369
Δάνεια αναληφθέντα	22.471.319	128.631.630	3.266.384	-
Αποπληρωμή δανεισμού	-5.042.635	-89.935.606	-2.550.000	-1.288.947
Μεταβολές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων	-2.976	4.226	-	-
<b>Καθαρές ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>	<b>17.425.708</b>	<b>38.699.881</b>	<b>716.384</b>	<b>-1.289.316</b>
<b>Καθαρή (μείωση)/ αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα</b>	<b>-20.949.044</b>	<b>21.097.977</b>	<b>-16.546.654</b>	<b>8.263.650</b>
Ταμειακά διαθέσιμα στην αρχή της περιόδου	41.597.499	29.261.016	24.068.894	19.057.305
<b>Ταμειακά διαθέσιμα στο τέλος της περιόδου</b>	<b>20.648.454</b>	<b>50.358.993</b>	<b>7.522.240</b>	<b>27.320.955</b>

Οι επισυναπτόμενες Σημειώσεις που παρατίθενται στις σελίδες από 6 έως 17 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων.

## **Σημειώσεις επί των Οικονομικών Καταστάσεων της 31 Μαρτίου 2008**

### **1. Σύσταση και Δραστηριότητες Ομίλου**

Η ΧΑΛΚΟΡ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕΤΑΛΛΩΝ (πρώην ΒΕΚΤΩΡ Α.Ε.- Επεξεργασίας Μετάλλων) (η «ΧΑΛΚΟΡ» ή η «Εταιρεία») ιδρύθηκε στην Αθήνα το 1977.

Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις (οι «Οικονομικές Καταστάσεις») της Εταιρείας για την τρίμηνη περίοδο που έληξε την 31 Μαρτίου 2008 αποτελούνται από την Εταιρεία και τις θυγατρικές της (ο «Όμιλος»).

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ελλάδα, τη Βουλγαρία, τη Ρουμανία, τη Κύπρο, το Ηνωμένο Βασίλειο, τη Γαλλία, τη Γερμανία και τη Σερβία-Μαυροβούνιο.

Οι ατομικές και οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας για τη χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2007 καθώς και για τις ενδιάμεσες περιόδους υπάρχουν διαθέσιμες στην ιστοσελίδα της Εταιρείας, [www.halcor.gr](http://www.halcor.gr).

Οι οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της ΒΙΟΧΑΛΚΟ Α.Ε..

### **2. Βάση σύνταξης των Οικονομικών Καταστάσεων**

Οι Οικονομικές Καταστάσεις έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Π. που έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση σχετικά με ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση (Δ.Λ.Π. 34).

Οι Οικονομικές Καταστάσεις δεν περιλαμβάνουν όλες τις πληροφορίες που απαιτούνται για πλήρεις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις. Για το λόγο αυτό θα πρέπει να αναγνωστούν σε συνδυασμό με τις ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2007.

Οι Οικονομικές Καταστάσεις έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας την 20<sup>η</sup> Μαΐου 2008.

Τα ποσά που αναφέρονται στις Οικονομικές Καταστάσεις είναι σε Ευρώ στρογγυλοποιημένα στην πλησιέστερη μονάδα.

### **3. Βασικές λογιστικές πολιτικές**

Οι βασικές λογιστικές πολιτικές που έχει εφαρμόσει η Εταιρεία κατά τη σύνταξη αυτών των συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων είναι ίδιες με αυτές που εφαρμόστηκαν για την σύνταξη των ετήσιων ατομικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων της 31 Δεκεμβρίου 2007.

#### **4(α). Εκτιμήσεις**

Η σύνταξη ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων απαιτεί την άσκηση κρίσης και τη χρήση υποθέσεων και εκτιμήσεων από τη Διοίκηση οι οποίες επηρεάζουν την εφαρμογή των λογιστικών πολιτικών και τα αναφερθέντα ποσά των στοιχείων ενεργητικού και παθητικού, εσόδων και εξόδων. Τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί τελικά να διαφέρουν από αυτές τις υποθέσεις και εκτιμήσεις.

Οι εκτιμήσεις και οι σχετικές με αυτές υποθέσεις αναθεωρούνται σε συνεχή βάση. Οι αναθεωρήσεις αυτές αναγνωρίζονται στην περίοδο που πραγματοποιήθηκαν και στις τυχόν επόμενες.

Οι σημαντικές εκτιμήσεις και υποθέσεις που έγιναν από τη Διοίκηση κατά την εφαρμογή των λογιστικών πολιτικών του Ομίλου καθώς και οι πηγές πληροφόρησης που χρησιμοποιήθηκαν για τον υπολογισμό και καθορισμό της όποιας αβεβαιότητας και χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη οικονομικών καταστάσεων είναι οι ίδιες με αυτές που εφαρμόστηκαν στη σύνταξη των ετήσιων ατομικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων της 31 Δεκεμβρίου 2007.

#### **4(β). Χρηματοοικονομικός κίνδυνος**

Η πολιτική του Ομίλου ως προς τα θέματα που σχετίζονται με πολιτική αντιστάθμισης παραμένει ίδια με αυτή που περιγράφεται στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις.



**5. Νέα Πρότυπα , Διερμηνείες και τροποποίηση υφιστάμενων Διεθνών Προτύπων**

Συγκεκριμένα νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία είναι υποχρεωτικά για λογιστικές χρήσεις που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της παρούσας χρήσης ή μεταγενέστερα. Η εκτίμηση του Ομίλου σχετικά με την επίδραση από την εφαρμογή αυτών των νέων προτύπων και διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω:

- **Το Δ.Π.Χ.Π. 8 "Τομείς λειτουργικών δραστηριοτήτων"** εισάγει την «προσέγγιση της διοίκησης» στην πληροφόρηση ανά τομέα. Το Δ.Π.Χ.Π. 8, που γίνεται υποχρεωτικό για τις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου το 2009, θα απαιτεί γνωστοποίηση πληροφοριών κατά τομέα βάσει της εσωτερικής πληροφόρησης που σε τακτική βάση επισκοπεί η Ανώτατη Διοίκηση του Ομίλου που είναι αρμόδια να λαμβάνει αποφάσεις με σκοπό την αξιολόγηση της απόδοσης κάθε τομέα και τον επιμερισμό των πόρων σε αυτούς. Ο Όμιλος επί του παρόντος παρουσιάζει πληροφόρηση ανά τομέα σχετικά με τους επιχειρηματικούς και τους γεωγραφικούς τομείς (σημείωση 5).
- **Το αναθεωρημένο Δ.Λ.Π. 23 "Κόστος Δανεισμού"** αφαιρεί την επιλογή να εξοδοποιείται το κόστος του δανεισμού και απαιτεί από μια οικονομική μονάδα να κεφαλαιοποιεί το κόστος του δανεισμού που είναι άμεσα σχετιζόμενο με την απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή ενός συγκεκριμένου στοιχείου ενεργητικού ως μέρος του κόστους αυτού. Το τροποποιημένο Δ.Λ.Π. 23 θα γίνει υποχρεωτικό για τις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου το 2009 και θα αποτελεί μεταβολή της λογιστικής πολιτικής για τον Όμιλο. Σύμφωνα με τις μεταβατικές διατάξεις ο Όμιλος θα εφαρμόσει το τροποποιημένο Δ.Λ.Π. 23 στα συγκεκριμένα στοιχεία ενεργητικού για τα οποία η κεφαλαιοποίηση του κόστους δανεισμού αρχίζει την, ή μετά από την ημερομηνία εφαρμογής της αναθεώρησης του προτύπου. Η σχετική τροποποίηση δεν έχει εγκριθεί επίσημα από την Ευρωπαϊκή Ένωση.
- **Η Διερμηνεία 11 Δ.Π.Χ.Π. 2 – "Συναλλαγές Ομίλου και Ιδίων Μετοχών"**, απαιτεί οι συμφωνίες που αφορούν πληρωμές βάσει αξίας μετοχών όπου μια οικονομική μονάδα λαμβάνει αγαθά ή δέχεται υπηρεσίες με αντικαταβολή τα χρηματοοικονομικά εργαλεία των ιδίων κεφαλαίων της, να λογιστικοποιούνται ως συναλλαγές που σχετίζονται με πληρωμές βάσει αξίας μετοχών και διακανονίζονται ως συναλλαγή ιδίων κεφαλαίων, ανεξάρτητα το πώς αποκτήθηκαν τα χρηματοοικονομικά εργαλεία αυτά. Η Διερμηνεία 11 θα γίνει υποχρεωτική για τις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου το 2008, και απαιτείται αναδρομική εφαρμογή.
- **Η Διερμηνεία 12 "Συμφωνίες Παραχώρησης Εκμεταλλεύσεως"** παρέχει οδηγίες σε ορισμένα θέματα αναγνώρισης και επιμέτρησης που προκύπτουν κατά την λογιστικοποίηση των συμφωνιών παραχώρησης εκμεταλλεύσεως μεταξύ δημοσίου και ιδιωτικού τομέα. Η Διερμηνεία 12, που γίνεται υποχρεωτική για τις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου το 2008, δεν αναμένεται να έχει επίπτωση στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, και δεν έχει εγκριθεί ακόμα από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

**5. Νέα Πρότυπα , Διερμηνείες και τροποποίηση υφιστάμενων Διεθνών Προτύπων (συνέχεια)**

- **Η Διερμηνεία 13 "Προγράμματα Εμπιστοσύνης Πελατών"** αναφέρεται στην λογιστικοποίηση από τις οικονομικές μονάδες που χειρίζονται, ή συμμετέχουν με άλλο τρόπο σε προγράμματα εμπιστοσύνης πελατών που αφορούν τους πελάτες τους. Τα προγράμματα αυτά δίνουν την δυνατότητα στους πελάτες να εξαργυρώσουν πιστώσεις με επιβραβεύσεις όπως η δωρεάν ή με έκπτωση παροχή προϊόντων ή υπηρεσιών. Η Διερμηνεία 13, που γίνεται υποχρεωτική για τις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου το 2009, δεν αναμένεται να έχει επιπτώσεις στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις και δεν έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.
- **Η Διερμηνεία 14 Δ.Α.Π. 19 – "Τα όρια σε στοιχεία του Ενεργητικού Καθορισμένων Παροχών, Ελάχιστες Απαιτήσεις Χρηματοδότησης και η Αλληλεπίδρασή τους"** διευκρινίζει πότε θεωρούνται διαθέσιμες οι επιστροφές ή μειώσεις μελλοντικών εισφορών σχετικά με στοιχεία ενεργητικού καθορισμένων παροχών και παρέχει οδηγίες για την επίδραση των ελάχιστων απαιτήσεων χρηματοδότησης για αυτά τα στοιχεία του ενεργητικού. Επιπλέον αναφέρεται στο πότε μια ελάχιστη απαίτηση χρηματοδότησης μπορεί να δημιουργήσει υποχρέωση. Η Διερμηνεία 14 θα γίνει υποχρεωτική για τις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου το 2008, και απαιτείται αναδρομική εφαρμογή. Ο Όμιλος δεν έχει ακόμη καθορίσει την πιθανή επίπτωση της Διερμηνείας και δεν έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.
- **Τροποποιήσεις στο ΔΑΠ 1 "Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων"** (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2009). Το Δ.Α.Π. 1 έχει τροποποιηθεί για να αναβαθμίσει τη χρησιμότητα των πληροφοριών που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις. Από τις πιο σημαντικές τροποποιήσεις είναι: η απαίτηση όπως η κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων περιλαμβάνει μόνο συναλλαγές με μετόχους, η εισαγωγή μιας καινούργιας κατάστασης συνολικού εισοδήματος ("comprehensive income") που συνδυάζει όλα τα στοιχεία εσόδων και εξόδων που αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων με «λοιπά εισοδήματα» ("comprehensive income") και της απαίτησης όπως επαναδιατυπώσεις στις οικονομικές καταστάσεις ή αναδρομικές εφαρμογές νέων λογιστικών πολιτικών παρουσιάζονται από την αρχή της ενωρίτερης συγκριτικής περιόδου, δηλ. σε μια τρίτη στήλη στον ισολογισμό. Ο Όμιλος θα κάνει τις απαραίτητες αλλαγές στην παρουσίαση των οικονομικών του καταστάσεων για το 2009.

**5. Νέα Πρότυπα , Διερμηνείες και τροποποίηση υφιστάμενων Διεθνών Προτύπων (συνέχεια)**

- **Αναθεωρημένο Δ.Π.Χ.Π. 3 "Συνενώσεις Επιχειρήσεων" και Τροποποιημένο Δ.Λ.Π. 27 "Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις" (εφαρμόζονται για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιουλίου 2009).** Το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων δημοσιοποίησε στις 10 Ιανουαρίου 2008 το Αναθεωρημένο Δ.Π.Χ.Π. 3 'Συνενώσεις Επιχειρήσεων' και το Τροποποιημένο Δ.Λ.Π. 27 'Ενοποιημένες Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις'. Το αναθεωρημένο Δ.Π.Χ.Π. 3 εισάγει μια σειρά αλλαγών στο λογιστικό χειρισμό συνενώσεων επιχειρήσεων οι οποίες θα επηρεάσουν το ποσό της αναγνωρισθείσας υπεραξίας, τα αποτελέσματα της περιόδου στην οποία πραγματοποιείται η συνένωση επιχειρήσεων και τα μελλοντικά αποτελέσματα. Αυτές οι αλλαγές περιλαμβάνουν την εξοδopoίηση των δαπανών που σχετίζονται με την απόκτηση και την αναγνώριση μελλοντικών μεταβολών στην εύλογη αξία του ενδεχόμενου τιμήματος στα αποτελέσματα (αντί για προσαρμογή της υπεραξίας). Το τροποποιημένο Δ.Λ.Π. 27 απαιτεί όπως συναλλαγές που οδηγούν σε αλλαγές ποσοστών συμμετοχής σε θυγατρική καταχωρούνται στην καθαρή θέση. Συνεπώς δεν επηρεάζουν την υπεραξία ούτε δημιουργούν αποτέλεσμα (κέρδος ή ζημία). Επιπλέον το τροποποιημένο Πρότυπο αλλάζει τον τρόπο που λογίζονται οι ζημίες θυγατρικών καθώς και η απώλεια ελέγχου θυγατρικής. Όλες οι αλλαγές των ανωτέρω προτύπων θα εφαρμοστούν από την ημερομηνία εφαρμογής τους και θα επηρεάσουν μελλοντικές αποκτήσεις και συναλλαγές με μετόχους μειοψηφίας από την ημερομηνία αυτή και μετά.
- **Τροποποιήσεις στο Δ.Λ.Π. 32 και Δ.Λ.Π. 1 Χρηματοοικονομικά Μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο (ή "puttable" μέσο) (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2009).** Η τροποποίηση στο Δ.Λ.Π. 32 απαιτεί όπως ορισμένα χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο («puttable» μέσα) και υποχρεώσεις που ανακύπτουν κατά την ρευστοποίηση μιας οντότητας καταταχθούν ως Ίδια Κεφάλαια εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια. Η τροποποίηση στο Δ.Λ.Π. 1 απαιτεί γνωστοποίηση πληροφοριών αναφορικά με τα «puttable» μέσα που κατατάσσονται ως Ίδια Κεφάλαια. Ο Όμιλος αναμένει ότι αυτές οι τροποποιήσεις δεν θα επηρεάσουν τις οικονομικές του καταστάσεις.

**6. Αναφορά ανά τομέα**

Η ανά τομέα αναφορά αφορά τους επιχειρησιακούς και γεωγραφικούς τομείς του Ομίλου. Ο πρωτεύων τύπος αναφοράς (επιχειρησιακοί τομείς), βασίζεται στην δομή της διοίκησης του Ομίλου και του συστήματος εσωτερικής αναφοράς.

Ο Όμιλος περιλαμβάνει τους ακόλουθους κύριους επιχειρηματικούς τομείς:

Προϊόντα Χαλκού

Προϊόντα Καλωδίων

Λοιπές Υπηρεσίες

Τα αποτελέσματα για κάθε τομέα για τους 3 μήνες έως 31/3/2007

3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2007 (Ποσά Ευρώ)	Προϊόντα χαλκού	Προϊόντα καλωδίων	Υπηρεσίες	Μη Κατανεμηθέντα	Σύνολο
<b>Συνολικές μεικτές πωλήσεις ανά τομέα</b>	<b>275.514.700</b>	<b>95.435.143</b>	<b>29.558.420</b>		<b>400.508.262</b>
Ενδοεταιρικές πωλήσεις	-66.486.185	-4.643.304	-1.568.956		-72.698.445
<b>Καθαρές πωλήσεις</b>	<b>209.028.515</b>	<b>90.791.839</b>	<b>27.989.464</b>	<b>-</b>	<b>327.809.818</b>
Λειτουργικά κέρδη	15.147.161	5.636.031	1.128.890	-	21.912.082
Χρηματοοικονομικά έσοδα - έξοδα				-6.094.801	-6.094.801
Μερίδιο αποτελεσμάτων συνδεδεμένων επιχειρήσεων				576.651	576.651
<b>Κέρδη προ φόρων</b>	<b>15.147.161</b>	<b>5.636.031</b>	<b>1.128.890</b>	<b>-5.518.150</b>	<b>16.393.932</b>
Φόρος εισοδήματος				-3.902.216	-3.902.216
<b>Καθαρό κέρδος</b>	<b>15.147.161</b>	<b>5.636.031</b>	<b>1.128.890</b>	<b>-9.420.366</b>	<b>12.491.716</b>
<b>31/3/2007</b>	<b>Προϊόντα χαλκού</b>	<b>Προϊόντα καλωδίων</b>	<b>Υπηρεσίες</b>	<b>Μη Κατανεμηθέντα</b>	<b>Σύνολο</b>
Ενεργητικό	641.835.584	283.643.559	35.793.660		961.272.802
Σύνολο υποχρεώσεων	491.896.334	172.657.521	31.381.968		695.935.823
Επενδύσεις σε ενσώματα, άυλα πάγια και επενδύσεις σε ακίνητα πάγια	3.346.827	1.903.903	58.715		5.309.445

Λοιπά στοιχεία ανά τομέα που περιλαμβάνονται στα αποτελέσματα για τους 3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2007

3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2007 (Ποσά Ευρώ)	Προϊόντα χαλκού	Προϊόντα καλωδίων	Υπηρεσίες	Μη Κατανεμηθέντα	Σύνολο
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	3.846.289	1.731.584	54.595		5.632.469
Αποσβέσεις άυλων παγίων	54.684	260.421	4.744		319.849
Αποσβέσεις επενδύσεων σε ακίνητα					0
<b>Σύνολο αποσβέσεων</b>	<b>3.900.973</b>	<b>1.992.005</b>	<b>59.339</b>	<b>-</b>	<b>5.952.318</b>
Απομείωση απαιτήσεων		394.582		-	394.582

**6. Αναφορά ανά τομέα (συνέχεια)**

Τα αποτελέσματα για κάθε τομέα για τους 3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2008

3μήνες έως 31/3/2008 (Ποσά σε Ευρώ)	Προϊόντα χαλκού	Προϊόντα καλωδίων	Υπηρεσίες	Μη Κατανεμηθέντα	Σύνολο
Συνολικές μεικτές πωλήσεις ανά τομέα	256.471.595	94.536.449	26.729.716		377.737.760
Ενδοεταιρικές πωλήσεις	-53.388.931	-7.251.979	-1.910.414		-62.551.324
<b>Καθαρές πωλήσεις</b>	<b>203.082.664</b>	<b>87.284.470</b>	<b>24.819.302</b>	-	<b>315.186.436</b>
Λειτουργικά κέρδη	4.219.979	5.445.962	618.959		10.284.900,57
Χρηματοοικονομικά έσοδα - έξοδα				-7.783.984	-7.783.984
Μερίδιο αποτελεσμάτων συνδεδεμένων επιχειρήσεων				902.039	902.039
<b>Κέρδη προ φόρων</b>	<b>4.219.979</b>	<b>5.445.962</b>	<b>618.959</b>	<b>-6.881.945</b>	<b>3.402.956</b>
Φόρος εισοδήματος				-1.789.302	-1.789.302
<b>Καθαρό κέρδος</b>	<b>4.219.979</b>	<b>5.445.962</b>	<b>618.959</b>	<b>-8.671.247</b>	<b>1.613.654</b>

31/3/2008	Προϊόντα χαλκού	Προϊόντα καλωδίων	Υπηρεσίες	Μη Κατανεμηθέντα	Σύνολο
Ενεργητικό	609.778.369	292.682.028	63.731.323		966.191.719
Σύνολο υποχρεώσεων	487.535.328	171.918.468	41.291.888		700.745.684
Επενδύσεις σε ενσώματα, άυλα πάγια και επενδύσεις σε ακίνητα πάγια	6.885.614	1.777.689	16.583		8.679.886

Λοιπά στοιχεία ανά τομέα που περιλαμβάνονται στα αποτελέσματα για τους 3μήνες έως 31/03/2008

3μήνες έως 31/3/2008 (Ποσά χιλιάδες Ευρώ)	Προϊόντα χαλκού	Προϊόντα καλωδίων	Υπηρεσίες	Μη Κατανεμηθέντα	Σύνολο
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	4.006.674	1.737.841	49.415		5.793.930
Αποσβέσεις άυλων παγίων	57.157	120.963	611		178.731
Αποσβέσεις επενδύσεων σε ακίνητα	-	-	-	-	-
<b>Σύνολο αποσβέσεων</b>	<b>4.063.830</b>	<b>1.858.804</b>	<b>50.026</b>	-	<b>5.972.660</b>
Απομείωση απαιτήσεων		-20.270			-20.270

**7. Συμμετοχές σε θυγατρικές**

Σε επίπεδο Εταιρείας εκκρεμεί οφειλόμενη δόση ποσού Ευρώ 76 χιλιάδες έναντι αγοράς 88.344 μετοχών της θυγατρικής της ΑΚΡΟ Α.Ε.Β.Ε. συνολικού ποσού Ευρώ 176.688 η οποία πραγματοποιήθηκε κατά το 2007.

**8. Συμμετοχές σε συγγενείς**

Οι εταιρείες DE LAIRE LIMITED, ELECTRIC CABLE AGENCIES και Ε.Δ.Ε. Α.Ε. ενοποιήθηκαν με την μέθοδο της καθαρής θέσης αντί με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης λόγω μη σημαντικότητας των σχετικών κονδυλίων.

**9. Αποθέματα**

Για την περίοδο 1 Ιανουαρίου με 31 Μαρτίου 2008 σε επίπεδο Εταιρίας και Ομίλου δεν προέκυψαν προϋποθέσεις απομείωσης των αποθεμάτων.

**10. Γήπεδα, Κτίρια & Εξοπλισμός**

Κατά την τρέχουσα περίοδο οι προσθήκες σε γήπεδα, κτίρια και εξοπλισμό σε επίπεδο Ομίλου ανήλθαν σε Ευρώ 8.664.389 (Α' Τρίμηνο 2007 : Ευρώ 5.308.099) ενώ οι πωλήσεις ανήλθαν σε Ευρώ 14.130 (Α' Τρίμηνο 2007 : Ευρώ 159.856) και τα αντίστοιχα κέρδη των πωλήσεων σε Ευρώ 9.027 (Α' Τρίμηνο 2007 : Ευρώ 29.096)

Σε επίπεδο Εταιρείας οι προσθήκες ανήλθαν σε Ευρώ 2.639.475 (Α' Τρίμηνο 2007: Ευρώ 1.033.032) ενώ οι πωλήσεις σε Ευρώ 5.936 (Α' Τρίμηνο 2007: Ευρώ 0) και τα αντίστοιχα κέρδη των πωλήσεων σε Ευρώ 1 (Α' Τρίμηνο 2007: Ευρώ 0).

**11. Άυλα περιουσιακά στοιχεία**

Κατά την τρέχουσα περίοδο οι προσθήκες άυλων περιουσιακών στοιχείων σε επίπεδο Ομίλου ανήλθαν σε Ευρώ 15.496 (Α' Τρίμηνο 2007: Ευρώ 1.346) ενώ δεν πραγματοποιήθηκαν πωλήσεις.

Σε επίπεδο Εταιρείας οι προσθήκες ανήλθαν σε Ευρώ 12.720 (Α' Τρίμηνο 2007: Ευρώ 0) ενώ δεν πραγματοποιήθηκαν πωλήσεις.

**12. Παράγωγα**

Παράγωγα	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>				
<b>Μη κυκλοφορούν ενεργητικό</b>				
Συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίων (interest rate swaps)	372.652	437.993	250.417	307.208
<b>Σύνολο</b>	<b>372.652</b>	<b>437.993</b>	<b>250.417</b>	<b>307.208</b>
<b>Κυκλοφορούν ενεργητικό</b>				
Συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίων (interest rate swaps)	116.561	-	116.561	-
Συμβάσεις ανταλλαγής συναλλάγματος (foreign exchange swaps)	-	893.949	-	-
Προθεσμιακές συμβάσεις συναλλάγματος (forwards) για αντιστάθμιση ταμειακών ροών	781.927	-	-	-
Συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης (future contracts)	3.599.411	805.297	2.325.852	565.410
<b>Σύνολο</b>	<b>4.497.899</b>	<b>1.699.246</b>	<b>2.442.413</b>	<b>565.410</b>
<b>Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>				
Συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίων (interest rate swaps)	5.617	-	5.617	-
Συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης (future contracts)	-	385.676	-	385.676
<b>Σύνολο</b>	<b>5.617</b>	<b>385.676</b>	<b>5.617</b>	<b>385.676</b>
<b>Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>				
Συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίων (interest rate swaps)	73.065	-	3.533	-
Συμβάσεις ανταλλαγής συναλλάγματος (foreign exchange swaps)	-	295.320	-	-
Προθεσμιακές συμβάσεις συναλλάγματος (forwards) για αντιστάθμιση ταμειακών ροών	72.660	-	-	-
Συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης (future contracts)	8.703.019	6.791.555	5.279.093	5.388.022
<b>Σύνολο</b>	<b>8.848.744</b>	<b>7.086.875</b>	<b>5.282.625</b>	<b>5.388.022</b>
Ποσά που καταχωρήθηκαν στα αποτελέσματα ως έσοδο ή (έξοδο)	-1.195.775	9.023.089	-1.487.762	12.468.517
<b>Λεπτομέρειες συμβάσεων ανταλλαγής επιτοκίων (interest rate swaps)</b>				
Ονομαστική αξία	88.700.000	68.700.000	73.200.000	53.200.000

**13. Δανεισμός – Χρηματοδοτικές μισθώσεις**

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>				
<b>Μακροπρόθεσμος δανεισμός</b>				
Τραπεζικός δανεισμός	57.572.988	60.122.901	-	799.998
Ομολογιακά Δάνεια	259.250.000	261.000.000	184.250.000	186.000.000
<b>Σύνολο μακροπρόθεσμων δανείων</b>	<b>316.822.988</b>	<b>321.122.901</b>	<b>184.250.000</b>	<b>186.799.998</b>
<b>Βραχυπρόθεσμα δάνεια</b>				
Τραπεζικός δανεισμός	240.969.485	219.240.888	63.148.712	59.882.329
<b>Σύνολο βραχυπρόθεσμων δανείων</b>	<b>240.969.485</b>	<b>219.240.888</b>	<b>63.148.712</b>	<b>59.882.329</b>
	-	-	-	-
<b>Σύνολο δανείων</b>	<b>557.792.474</b>	<b>540.363.789</b>	<b>247.398.712</b>	<b>246.682.327</b>

Οι ημερομηνίες λήξης των μακροπρόθεσμων δανείων

<i>Ποσά σε Ευρώ</i>				
Μεταξύ 1 και 2 ετών	107.770.833	164.404.167	68.250.000	124.050.000
Μεταξύ 2 και 5 ετών	203.302.155	150.218.734	116.000.000	62.749.998
Πάνω από 5 έτη	5.750.000	6.500.000		
	<b>316.822.988</b>	<b>321.122.901</b>	<b>184.250.000</b>	<b>186.799.998</b>

*Ποσά σε Ευρώ*

**Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης - ελάχιστα μισθώματα**

	ΟΜΙΛΟΣ	
	31/3/2008	31/12/2007
Μέχρι 1 έτος	8.136	7.998
Από 1 έως 5 έτη	6.815	9.929
<b>Σύνολο</b>	<b>14.951</b>	<b>17.927</b>
Μείον: Μελλοντικές χρηματοοικονομικές χρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων		
<b>Τρέχουσα αξία υποχρεώσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης</b>	<b>14.951</b>	<b>17.927</b>

Η τρέχουσα αξία υποχρεώσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης αναλύεται ως εξής:

Μέχρι 1 έτος	8.136	7.998
Από 1 έως 5 έτη	6.815	9.929
<b>Τρέχουσα αξία υποχρεώσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης</b>	<b>14.951</b>	<b>17.927</b>

Η Εταιρεία κατά τη τρέχουσα περίοδο άντλησε κεφάλαια συνολικού ύψους Ευρώ 3.266.384 κυρίως για την εξυπηρέτηση αναγκών κεφαλαίου κίνησης. Κατά την ίδια περίοδο η Εταιρεία αποπλήρωσε δάνεια συνολικού ύψους Ευρώ 2.550.000. Σε επίπεδο Ομίλου κατά την τρέχουσα περίοδο τα αντληθέντα δανειακά κεφάλαια ανήλθαν σε Ευρώ 22.471.319 ενώ αποπληρώθηκαν Ευρώ 5.042.635.

**14. Προβλέψεις**

Κατά τη διάρκεια της τρέχουσας περιόδου η Εταιρεία πραγματοποίησε επιπλέον προβλέψεις ύψους Ευρώ 68.561,64 ως συμπληρωματική πρόβλεψη των αναλογούντων τόκων για το πρόστιμο που της έχει επιβληθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή Ανταγωνισμού (βλ. σημείωση 17).

**15. Δεσμεύσεις**

**1. Συμβατικές δεσμεύσεις**

<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
Ενσώματα πάγια στοιχεία	4.934.802	6.252.862	-	-
	<b>4.934.802</b>	<b>6.252.862</b>	-	-

**2. Υποχρεώσεις από Λειτουργικές Μισθώσεις**

<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
Έως 1 έτος	950.663	899.464	344.460	348.840
Από 1-5 έτη	1.365.969	1.281.971	453.189	513.144
Περισσότερα από 5 έτη	-	32.500	-	-
	<b>2.316.632</b>	<b>2.213.935</b>	<b>797.649</b>	<b>861.984</b>
<b>Επιβάρυνση Αποτελεσμάτων</b>	<b>308.752</b>	<b>1.049.516</b>	<b>108.712</b>	<b>440.033</b>

**16. Ενδεχόμενες απαιτήσεις – υποχρεώσεις**

Σε έρευνα που διεξήγαγε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή Ανταγωνισμού σε Ευρωπαίους παραγωγούς σωλήνων χαλκού, διαπίστωσε παράβαση σχετικά με την τήρηση των κανόνων ανταγωνισμού στην αγορά χάλκινων σωλήνων για ύδρευση. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή επέβαλε πρόστιμα σε επτά εταιρείες μεταξύ των οποίων και στην ΧΑΛΚΟΡ. Το πρόστιμο για την ΧΑΛΚΟΡ ανέρχεται σε Ευρώ 9.16 εκατομμύρια για τα οποία η Εταιρεία έχει εκδώσει εγγυητική επιστολή αντίστοιχης αξίας. Επειδή η Εταιρεία εκτιμά ότι η επιβολή προστίμου είναι ανατιολόγητη και άδικη και το ποσό που της καταλογίστηκε υπέρμετρα υψηλό, έχει προσφύγει κατά της απόφασης της Επιτροπής ενώπιον του Δικαστηρίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. Η Διοίκηση της Εταιρείας, βασιζόμενη και σε γνωμοδότηση των Νομικών υπηρεσιών της σχετικά με το βάσιμο της προσφυγής, εκτιμά πως το τελικό ποσό του ανωτέρω αναφερόμενου προστίμου (εάν επιβεβαιωθεί δικαστικά η νομιμότητα της επιβολής του) δε θα υπερβεί τα Ευρώ 5 εκατομμύρια, ποσό το οποίο έχει επιβαρύνει τα αποτελέσματα της χρήσης 2004. Την 31 Δεκεμβρίου 2006 έγινε συμπληρωματική πρόβλεψη ύψους Ευρώ 0,4 εκατομμυρίων, την 31 Δεκεμβρίου 2007 επιπλέον πρόβλεψη ύψους Ευρώ 0,27 εκατομμυρίων και την 31 Μαρτίου 2008 επιπλέον πρόβλεψη ύψους Ευρώ 68 χιλιάδων για τους αναλογούντες τόκους.

Έχουν συσταθεί υποθήκες συνολικού ύψους Ευρώ 2,7 εκατομμυρίων στα ακίνητα της θυγατρικής της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΛΩΔΙΑ Α.Ε., ICME ECAB S.A. στη Ρουμανία.

Η θυγατρική εταιρεία SOFIA MED S.A. έχει εκδώσει τραπεζικές εγγυήσεις υπέρ τρίτων ύψους Ευρώ 1,5 εκατομμυρίων. Επιπλέον, έχουν συσταθεί υποθήκες συνολικού ύψους Ευρώ 4,3 εκατομμυρίων στα ακίνητα της.

Έχει σχηματιστεί πρόβλεψη για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις: Όμιλος Ευρώ 400 χιλ και Εταιρία € 250 χιλ.

Επίσης, υπάρχει υπόλοιπο λοιπών προβλέψεων που αφορά προβλέψεις γενικών δαπανών: Όμιλος Ευρώ 300 χιλ και Εταιρία Ευρώ 107 χιλ.

Δεν υπάρχουν άλλες υποθέσεις που εκκρεμούν εναντίον του Ομίλου πέρα των ανωτέρω αναφερόμενων.



**17. Φορολογία**

Η ανάλυση του τρέχοντος και αναβαλλόμενου φόρου έχει ως εξής :

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1 Ιαν - 31 Μαρ 2008	1 Ιαν - 31 Μαρ 2007	1 Ιαν - 31 Μαρ 2008	1 Ιαν - 31 Μαρ 2007
Φόρος Εισοδήματος Χρήσης	(1.340.729)	(2.735.699)	(108.509)	(1.963.948)
Αναβαλλόμενος Φόρος Χρήσης	(448.573)	(1.166.517)	(637.857)	(194.844)

Τη χρήση 2007 διεξήχθη Τακτικός Φορολογικός Έλεγχος της Εταιρείας για τις χρήσεις 2005-2006 ο οποίος ολοκληρώθηκε το Φεβρουάριο του 2008. Ο έλεγχος καταλόγισε στην Εταιρεία συνολικό ποσό Ευρώ 405.366. Η Εταιρεία είχε ήδη επιβαρύνει με τη μορφή πρόβλεψης ποσού Ευρώ 500.000, τις οικονομικές καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2007 συνεπώς δε θα υπάρξει καμιά επιβάρυνση στα αποτελέσματα της τρέχουσας περιόδου.

Οι εταιρείες του Ομίλου είναι ενδεχόμενα υπόχρεες για φόρους εισοδήματος λόγω ανέλεγκτων χρήσεων από τις φορολογικές αρχές. Οι ανέλεγκτες αυτές χρήσεις, έχουν ως εξής:

Επωνυμία εταιρίας	Χώρα καταστατικής έδρας	Συμμετοχή	Μέθοδος ενσωμάτωσης	Ανέλεγκτες χρήσεις
ΧΑΛΚΟΡ Α.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	Μητρική	-	2007
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΛΩΔΙΑ Α.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	78,71%	Ολική Ενοποίηση	2007
ΣΤΗΛΜΕΤ Α.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	52,83%	Ολική Ενοποίηση	2006 - 2007
ΑΚΡΟ Α.Ε.Β.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	95,74%	Ολική Ενοποίηση	2003 - 2007
Ε.ΒΙ.ΤΕ. Α.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%	Ολική Ενοποίηση	2003 - 2007
SOFIA MED S.A.	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	100,00%	Ολική Ενοποίηση	2005 - 2007
METAL AGENCIES L.T.D.	ΗΝ. ΒΑΣΙΛΕΙΟ	92,98%	Ολική Ενοποίηση	2007
BELANTEL HOLDINGS L.T.D.	ΚΥΠΡΟΣ	100,00%	Ολική Ενοποίηση	1999 - 2007
METAL GLOBE D.O.O.	ΣΕΡΒΙΑ	53,61%	Ολική Ενοποίηση	-
COPPERPROM Ε.Π.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	71,49%	Ολική Ενοποίηση	2003 - 2007
ΣΥΛΛΑΝ Α.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%	Ολική Ενοποίηση	2005 - 2007
OGWELL LIMITED	ΚΥΠΡΟΣ	100,00%	Ολική Ενοποίηση	2005 - 2007
ΧΑΜΠΑΚΗΣ Ε.Π.Ε. ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑΙ	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%	Ολική Ενοποίηση	2006 - 2007
ΔΙΑΠΕΜ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε	ΕΛΛΑΔΑ	33,33%	Καθαρή Θέση	2003 - 2007
ΕΛΚΕΜΕ Α.Ε	ΕΛΛΑΔΑ	30,90%	Καθαρή Θέση	2003 - 2007
S.C. STEELMET ROMANIA S.A	ΡΟΥΜΑΝΙΑ	40,00%	Καθαρή Θέση	2002 - 2007
TERPRO METALL A.G.	ΓΕΡΜΑΝΙΑ	43,53%	Καθαρή Θέση	2001 - 2007
ENERGY SOLUTIONS S.A.	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	38,60%	Καθαρή Θέση	2005 - 2007
ΒΙΕΞΑΛ Ε.Π.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	26,67%	Καθαρή Θέση	2003 - 2007

**της 31<sup>ης</sup> Μαρτίου 2008**

**18. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη**

Οι κατωτέρω συναλλαγές, αφορούν συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη.

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/3/2008	31/3/2007	31/3/2008	31/3/2007
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>				
<b>Πωλήσεις αγαθών</b>				
Θυγατρικές	-	-	25.387.774	40.510.134
Συγγενείς	14.723.560	15.543.799	4.598.054	15.440.683
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	16.024.449	15.813.567	11.431.866	893.269
	<b>16.024.449</b>	<b>31.357.366</b>	<b>41.417.694</b>	<b>56.844.086</b>
<b>Πωλήσεις υπηρεσιών</b>				
Θυγατρικές	-	-	1.286.506	586.009
Συγγενείς	117.288	64.633	388	388
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	1.349.487	584.828	32.812	9.519
	<b>1.349.487</b>	<b>649.460</b>	<b>1.319.705</b>	<b>595.915</b>
<b>Αγορές αγαθών</b>				
Θυγατρικές	-	-	29.303.211	18.811.872
Συγγενείς	141.410	183.080	108.557	140.076
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	19.541.965	9.897.230	9.452.382	6.874.766
	<b>19.541.965</b>	<b>10.080.311</b>	<b>38.864.150</b>	<b>25.826.714</b>
<b>Αγορές υπηρεσιών</b>				
Θυγατρικές	-	-	830.506	352.524
Συγγενείς	402.173	179.707	234.977	137.067
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	556.632	604.285	176.597	152.896
	<b>556.632</b>	<b>783.992</b>	<b>1.242.081</b>	<b>642.487</b>
<b>Αγορές παγίων</b>				
Θυγατρικές	-	-	294.792	-
Συγγενείς	25.673	-	25.673	-
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	485.198	5.205	54.902	-
	<b>485.198</b>	<b>5.205</b>	<b>375.367</b>	<b>-</b>

**Παροχές προς τη Διοίκηση**

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/3/2008	31/3/2007	31/3/2008	31/3/2007
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>				
Αμοιβές Ανώτατων Διευθυντικών Στελεχών & Δ.Σ. στις δαπάνες προσωπικού	762.430	587.132	413.850	256.699
Αμοιβές Διευθ. Στελεχών μέσω διανομής	300.000	443.000	300.000	443.000
Παροχές διακοπής συνεργασίας	262.930	-	122.118	-
	<b>1.325.360</b>	<b>1.030.132</b>	<b>835.967</b>	<b>699.699</b>
<b>Απαιτήσεις από δευθοντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης</b>	<b>95.720</b>	<b>0</b>	<b>95.720</b>	<b>0</b>

Υπόλοιπα τέλους χρήσης που προέρχονται από πωλήσεις-αγορές αγαθών, υπηρεσιών, παγίων κλπ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>				
<b>Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη:</b>				
Θυγατρικές	-	-	26.653.680	23.411.502
Συγγενείς	12.555.526	4.971.032	4.865.664	4.015.716
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	22.281.684	20.383.041	10.475.480	6.936.763
	<b>34.837.210</b>	<b>25.354.073</b>	<b>41.994.824</b>	<b>34.363.980</b>
<b>Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη:</b>				
Θυγατρικές	-	-	14.701.399	2.219.005
Συγγενείς	318.946	256.123	219.297	171.821
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	16.532.072	19.832.575	562.239	2.695.550
	<b>16.851.018</b>	<b>20.088.698</b>	<b>15.482.935</b>	<b>5.086.377</b>

Οι υπηρεσίες από και προς συνδεδεμένα μέρη, καθώς και οι πωλήσεις και αγορές αγαθών, γίνονται σύμφωνα με τους τιμοκαταλόγους που ισχύουν για μη συνδεδεμένα μέρη.

**19. Γεγονότα μεταγενέστερα της ημερομηνίας Ισολογισμού**

Δεν υπάρχουν γεγονότα μεταγενέστερα της ημερομηνίας ισολογισμού.